
ROMÂNIA
JUDEŢUL ARAD

MUNICIPIUL ARAD
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E A  nr. 347
din 30 noiembrie 2006

privind aprobarea Planului Urbanistic de Detaliu 
„Amenajarea legăturii rutiere între strada C.Brâncuşi şi Calea Aurel Vlaicu”,

  beneficiar Primăria Municipiului Arad

Consiliul Local al Municipiului Arad,
Având în vedere:

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive nr. ad.19.624 din 
19.11.2006;
-raportul nr. ad. 19.624 din 19.11.2006 al Arhitectului Şef - Serviciul Construcţii şi Urbanism, 
prin care se propune aprobarea Planului Urbanistic de Detaliu pentru „Amenajarea legăturii 
rutiere între strada C.Brâncuşi şi Calea Aurel Vlaicu”, beneficiar Primăria Municipiului Arad, 
proiect nr.19/2005, elaborat de S.C. INARCH PREMO STRUCTURES  SRL;
-avizul Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad;
-prevederile art.2 din Legea nr.50/1991, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
precum şi Ghidul privind metodologia de elaborare şi conţinutul-cadru al Planului Urbanistic de 
Detaliu, indicativ G.M. 009 – 2000;

În temeiul drepturilor conferite prin art.38 alin(5) lit.”c” şi art.46 din Legea 215/2001, 
privind administraţia publică locală, cu modificările şi completările ulterioare, adoptă prezenta

H O T Ă R Â R E

Art.1  Se  aprobă  Planul  Urbanistic  de  Detaliu  „Amenajarea  legăturii  rutiere  între  strada 
C.Brâncuşi  şi  Calea  Aurel  Vlaicu„,   elaborat  de  S.C.  INARCH  PREMO  STRUCTURES  SRL, 
proiect nr.19/2005, conform anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2 Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către beneficiar, Primăria Municipiului 
Arad  şi se va comunica celor interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică Locală.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R
Emanoil VOICU Doina PAUL

FC/FC PMA-S1-02
verificat LS
ex.2
Dosar sed. CLMA 30.11.2006



PRIM[RIA MUNICIPIULUI ARAD
Nr. ad. 19624/19.11.2006

EXPUNERE  DE  MOTIVE

Referitor la: proiectul de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic de Detaliu „Amenajarea 
legăturii  rutiere între strada C.Brâncuşi şi  Calea Aurel Vlaicu”, beneficiar Primăria Municipiului Arad, 
proiect nr. 19/2005 elaborat de SC INARCH PREMO STRUCTURES SRL 

Având în vedere că toate condiţiile impuse prin Certificatul de urbanism nr.2356   din 12.09. 
2005  au fost îndeplinite cât şi a faptului că această investiţie este necesară în scopul finalizării traficului 
din zonă ,  considerăm oportună adoptarea unei hotărâri prin care să se aprobe Planul Urbanistic de 
Detaliu: „Amenajarea legăturii rutiere între strada C. Brâncuşi şi Calea Aurel Vlaicu”, beneficiar Primăria 
Municipiului Arad.

  
P R I M A R

Gheorghe Falcă 

FC/FC PMA-S1-02
verificat LS
ex.2
Dosar sed. CLMA 30.11.2006


	PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ
	S E C R E T A R
	Emanoil VOICU
	Doina PAUL

